
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 октября 2023 года № 1294

г. Краснокаменск

О создании комиссии по поддержаниюустойчивого
функционирования организацийна территории городского поселения
«Город Краснокаменск» при военных конфликтах или вследствиеэтих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенногохарактера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской федерации», Уставом городского
поселения «Город Краснокаменск»постановляю:

1. Создатькомиссию по поддержанию устойчивого функционирования
организаций на территории городского поселения «Город
Краснокаменск»при военных конфликтах или вследствиеэтих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
и утвердить ее состав (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого
функционирования организаций на территории городского поселения «Город
Краснокаменск»при военных конфликтах или вследствиеэтих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенногохарактера(Приложение №2).

3. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на
официальном сайте Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»
по адресу: www.красно-каменск.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава городского поселения И.Г. Мудрак

http://www.красно-каменск.рф/


2
Приложение №1

к постановлению администрации
городского поселения «Город Краснокаменск»

от 06 октября 2023г №1294

СОСТАВ
комиссии по поддержанию устойчивого функционирования

организаций на территории
городского поселения «Город Краснокаменск»
при военных конфликтах или вследствие

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенногохарактера

№
п/п

Должность в
комиссии

Место работы,
должность

Телефон

руководство комиссии
1 Председатель

комиссии
Глава городского
поселения «Город
Краснокаменск»

8 30 (245) 2-81-70

2 Заместитель
председателя комиссии

Заместитель руководителя
администрации

городского поселения
«Город Краснокаменск»

8 30 (245) 2-81-63

группа по устойчивости работы топливно-энергетического комплекса и систем
жилищно-коммунального хозяйства

2 Член группы
Руководитель группы

Начальник отдела
строительства и ЖКХ

8 30 (245) 2-90-10

группа по устойчивости управления и связи
3 Член группы

Руководитель группы
Заместитель руководителя

Администрации
городского поселения

«Город Краснокаменск»

8 30 (245) 2-81-60

группа по устойчивому функционированию объектов торговли и снабжения населения
продуктами питания и средствами первой необходимости

4 Член группы
Руководитель группы

Начальник отдела
экономики и торговли

8 30 (245) 2-81-47

группа по рациональному размещению производительных сил и накоплению резервов
материальных ресурсов

5 Член группы
Руководитель группы

Начальник отдела
промышленности,

транспорта, связи, ГОиЧС

8 30 (245) 2-81-30

группа комплексной светомаскировки объектов
6 Член группы Директор УМП «ЖКУ» 8 30 (245) 6-34-34



3
Приложение №2

к постановлению администрации
городского поселения «Город Краснокаменск»

от 06 октября 2023г № 1294

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования

организаций на территории
Городского поселения «Город Краснокаменск»

при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенногохарактера

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия
ипорядок организации работы комиссии по поддержанию устойчивого
функционированияорганизаций на территории городского поселения «Город
Краснокаменск» (далее- городское поселение)при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенногохарактера (далее - Комиссия).

2. Комиссия создается при администрации городского поселения
«Город Краснокаменск»(далее – администрация городского поселения) и
является координационным и совещательным органом, созданным для
обеспечения согласованных действий заинтересованных исполнительных
органов государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления и организаций при решении вопросов по обеспечению
устойчивости функционирования организаций в военное время и при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

3. Комиссия состоит из групп и формируется из руководителей
и специалистов структурных подразделений администрациигородского
поселения.

4. Председателем Комиссии является глава городского поселения.
5. При необходимости к участию в работе Комиссии

привлекаютсяруководители организаций городского поселения.
6. Комиссия в своей деятельности руководствуется

Федеральнымизаконами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,
от21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайныхситуаций природного и техногенного характера»,
от6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации



4
местного самоуправления вРоссийской Федерации», приказом МЧС РФ
от 14 ноября 2008 года № 687 «Обутверждении Положения об организации
и ведении гражданской обороны вмуниципальных образованиях
и организациях», Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,
настоящимПоложением и другими нормативно-правовыми актами.

2. Основные задачи Комиссии и групп

7. Главной задачей Комиссии является организация работы
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики
в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций, в целях
снижения возможных потерь и разрушений от современных средств
поражения, создание условий для ликвидации последствий нападения
вероятного противника и восстановления производства, а также обеспечения
жизнедеятельности населения (далее – защиты населения в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени).

8. Основными задачами Комиссии являются:
1) организация работы по поддержанию устойчивого

функционирования организаций при возникновении военных конфликтов,
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
на территории городского поселения «Город Краснокаменск»;

2) рассмотрение вопросов рационального размещения объектов
экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии
с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-
технических мероприятий гражданской обороны на территории городского
поселения;

3) организация выполнения основных мероприятий, направленных
на повышение надежности функционирования систем и источников тепло-,
газо-, энерго- и водоснабжения на территории городского поселения;

4) подготовка объектов экономики городского поселения к работе в
условиях войны;

5) заблаговременная разработка мероприятий по скорейшему
восстановлению объектов экономики городского поселения;

6) постоянное совершенствование городской системы управления
объектами экономики в экстремальных условиях мирного и военного
времени.

9.  Комиссия состоит из групп со следующими задачами:
1) группа по устойчивости работы топливно-энергетического

комплекса и систем жилищно-коммунального хозяйства:
а) определение степени устойчивости элементов и систем электро

итеплоснабжения, водои топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;
б) анализ возможности работы организаций, предприятий

и учреждениймуниципального образования от автономных источников
энергоснабжения и использования дляэтих целей запасов топлива
на территориигородского поселения;

в) разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости



5
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории
городского поселения;

2) группа по поддержанию устойчивого функционирования
транспортных коммуникаций и содержания технических средств
организации дорожного движения:

а) анализ эффективности мероприятий по повышению
устойчивостифункционирования транспорта;

б) определение возможных потерь транспортных средств и разрушений
транспортных коммуникаций и сооружений на них;

в) разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования транспортной системы;

3) группа по устойчивости функционирования объектов
социальнойсферы:

а) анализ эффективности мероприятий по повышению
функционированияобъектов социальной сферы;

б) разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования объектов социальной сферы на территории городского
поселения;

4) группа по устойчивости управления и связи:
а) анализ эффективности мероприятий по повышению

устойчивостифункционирования системы управления и связи, в том числе
способностидублеров обеспечить управление организациями городского
поселения при нарушении связис основными органами управления;

б) разработка мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости
функционирования систем управления и связи с подчиненными
и вышестоящимиструктурами;

5) группа по устойчивому функционированию объектов торговли
иснабжения населения продуктами питания и средствами первой
необходимости:

а) анализ эффективности мероприятий по повышению
устойчивостифункционирования объектов торговли и организаций пищевой
промышленности;

б) разработка мероприятий по снабжению населения в особый период;
6) группа по рациональному размещению производительных сил

инакоплению резервов материальных ресурсов:
а) оценка эффективности мероприятий по повышению

устойчивостифункционирования промышленных предприятий;
б) анализ возможного разрушения основных производственных фондов

и потерь производственных мощностей этих предприятий;
в) подготовка предложений по дальнейшему улучшению

размещенияпроизводительных сил и повышению надежности хозяйственных
связей;

г)  разработка мероприятий по формированию резервов материальных
ресурсов, их номенклатуре и объемах;

7) группа комплексной светомаскировки объектов:
а) подготовка предложений по светомаскировке территории городского

поселения, в том числе и объектов экономики;



6
 б) разработка мероприятий по светомаскировке территории городского
поселения, в том числе и объектов экономики, влияющих на устойчивое
функционированиеданных объектов и территорий в военное время.

3. Функции Комиссии

10. В ходе решения задач Комиссия разрабатывает предложения
по максимальному использованию военно-экономических возможностей
городского поселения, которые могут быть достигнуты в результате
мобилизационного развертывания хозяйственного комплекса. Одновременно
определяются показатели новых экономических пропорций, возникающих
в военное время, при резко возрастающих объемах производства военной
продукции на предприятиях оборонных отраслей при максимально
возможном использовании для этих целей предприятий гражданских
отраслей промышленности независимо от форм собственности.

11. В режиме повседневной деятельности:
1) координация работы органов управления местных и отраслевых

звеньев, расположенных на территории городского поселения,
по вопросам выполнения федеральных, отраслевых и краевых требований
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики,
организаций и учреждений при чрезвычайных ситуациях мирного времени
и в военное время;

2) контроль за подготовкой объектов экономики городского поселения,
независимо от их форм собственности, к устойчивой работе
в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время;

3) разработка планирование и выполнение мероприятий по повышению
устойчивости функционирования экономики городского поселения
в экстремальных условиях. Увязка этих мероприятий со схемами планировки
и застройки городского поселения;

4) комплексная оценка состояния, возможностей и потребностей всех
объектов экономики городского поселения для обеспечения
жизнедеятельности населения,а также выпуска заданных объемов и
номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в
чрезвычайных ситуациях;

5) рассмотрение результатов исследований по устойчивости,
выполненных в интересах экономики городского поселения и подготовка
предложений по целесообразности практического осуществления
выработанных мероприятий;

6) организация и координация проведения исследований, разработки
и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования объектов
экономики, организаций и учреждений;

7) участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования
объектов экономики, организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях,
для включения их в план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в План гражданской обороны муниципального



7
района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» по вопросам
устойчивости.

12. В режиме повышенной готовности:
1) принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования

экономики в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе
возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

2) при переводе объектов экономики, организаций и учреждений
района на работу по планам военного времени контроль и оценка хода
осуществления объектами экономики, организациями и учреждениями
мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное
время;

3) проверка качества выполнения мероприятий по повышению
устойчивости функционирования экономики городского поселения
с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

4) обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости
для принятия решений по переводу экономикигородского поселенияна
работу по планам военного времени.

13. В режиме чрезвычайной ситуации:
1) проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов

экономики городского поселенияв целом;
2) обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе

городского поселенияпо вопросам организации производственной
деятельности сохранившихся мощностей, восстановления нарушенного
управления объектами экономики, обеспечения жизнедеятельности
населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ
в условиях нарушения связи с федеральными и краевыми органами
отраслевого управления.

Задачи по повышению устойчивости функционирования экономики
муниципального образования в чрезвычайных ситуациях Комиссия
выполняет в тесном взаимодействии с Комиссией по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности городского поселения идругими отделами администрации
городского поселения,и другими заинтересованными органами.

4. ПраваКомиссии

14. Запрашивать от структурных подразделений администрации
городского поселения, объектов экономики необходимые данные
для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к повышению
устойчивости функционирования экономики городского поселения.

15. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов
устойчивости специалистов проектных и других институтов, объектов
экономики, организаций и учреждений.

16. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций
и учреждений городского поселенияпо вопросам устойчивости, проводить в
установленном порядке совещания с представителями
этих объектов экономики, организаций и учреждений.



8
17. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение

к решению вопросов повышения устойчивости функционирования
экономики городского поселения.

18. Контролировать подготовку организациями мероприятий
по поддержаниюустойчивого функционирования производства в военное
время.

19. При переводе экономики городского поселенияна работу
в условиях военноговремени принимать решения и отдавать распоряжения
по снижению возможныхпотерь и разрушений в результате воздействия
современных средств поражениявероятного противника, созданию
оптимальных условий для ликвидации их последствий и восстановления
нарушенного производства, обеспечению жизнедеятельности населения
района.

5. Организация работы Комиссии

20. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы, разрабатываемым специалистом, уполномоченным на решение задач
по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций городского поселенияна основании соответствующих предложений
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края,
принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

21. Заседания Комиссии проводятся председателем или его
заместителем не реже одного раза в полугодие.

22. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины ее членов.

23. При необходимости в соответствии с рассматриваемыми вопросами
на заседание Комиссии приглашаются руководители заинтересованных
органов государственной власти, учреждений и предприятий городского
поселения.

24. При проведении внепланового (внеочередного) заседания Комиссии
по рассмотрению внезапно возникшей чрезвычайной ситуации документы
представляются к началу его проведения.

25. Повестку дня заседания составляет секретарь Комиссии, утверждает
председатель Комиссии.

26. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

27. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые
подписываются председателем Комиссии или его заместителем.

28. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
и подготовку ее заседаний осуществляет администрация городского
поселения.

_______________________________


	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\иные\2023\1294    от 06.10.23    состав комиссии ПУФ.docx
	О создании комиссии по поддержаниюустойчивого функционирования организацийна территории городского поселения «Город Краснокаменск» при военных конфликтах или вследствиеэтих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенногохарактера
	2. Утвердить Положение о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций на территории городского поселения «Город Краснокаменск»при военных конфликтах или вследствиеэтих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенногохарактера(Приложение №2).
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций на территории
	4. ПраваКомиссии



